
Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 
"Детский сад комбинированного вида № 47 "Вишенка" 

муниципального образования городской округ Симферополь
Республики Крым

295024, Республика Крым, г.о. Симферополь, город Симферополь, улица 60 лет Октября, зд. 23 а
тел.: (3652) 44-82-04, (3652) 44-81-92 
e-mail: sadik_vishenka@crimeaedu.ru

ПРИКАЗ

20.02.2024г. № 29

О мерах по предупреждению 
незаконного сбора денежных средств с 
родителей (законных представителей) 
воспитанников МБДОУ № 47 
"Вишенка" г. Симферополя

В соответствии со статьей 43 Конституции Российской Федерации, 
частью 3 статьи 5, пункта 3 части I статьи 8 Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным законом от 
07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об
утверждении Правил оказания платных образовательных услуг», в целях 
предупреждения незаконного сбора денежных средств с родителей 
(законных представителей) обучающихся, воспитанников, а также 
регулирования привлечения и использования средств граждан и 
профилактики иных коррупционных проявлений в деятельности 
образовательных организаций и на основании Приказа Министерства 
образования , науки и молодежи (Минобразования Крыма) от 06.02.2024 № 
175.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Сотрудникам МБДОУ № 47 "Вишенка" г. Симферополя не 
допускать неправомерных сборов денежных средств с родителей 
(законных представителей), воспитанников, в том числе 
приобретение учебных пособий, рабочих тетрадей, материальных 
ценностей, оборудования, на осуществление уборки помещений 
образовательной организации, приобретение подарков 
педагогическому коллективу и администрации МБДОУ № 47 
Вишенка г. Симферополя, проведение аттестации, праздничных 
мероприятий.

mailto:sadik_vishenka@crimeaedu.ru


2. Все сотрудники МБДОУ № 47 "Вишенка" г. Симферополя должны
неукоснительно исполнять требования Федерального закона от 
11.08.1995 №135-Ф3 «О благотворительной деятельности и 
добровольчестве (волонтерстве)»; Федерального закона от 
29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 
Федерального закона от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав 
потребителей», постановления Правительства Российской 
Федерации от 15.09.2020 № 1441 «Об утверждении Правил
оказания платных образовательных услуг» и иных нормативных 
правовых актов о порядке привлечения и использования 
благотворительных средств в МБДОУ № 47 "Вишенка" г. 
Симферополя.

3. Ответственному за поступление и расходование благотворительных 
средств (добровольных пожертвований), разместить объективную 
информацию на сайте МБДОУ № 47 "Вишенка" г. Симферополя.

4. Провести ежегодные родительские собрания с целью разъяснения 
норм действующего законодательства, регулирующего порядок 
привлечения и использования благотворительных средств 
(добровольных пожертвований).

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

А .Я. Фогель


		2024-03-01T15:26:36+0300
	МБДОУ №47 Вишенка г. Симферополя
	Фогель Альбина Яковлевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




